

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Facultatea de Management

Departamentul: Departamentul de Filosofie și Științe Socioumane

Poz. Postului: 10 Disciplina(e) postului: Etica în afaceri (aplicată în finanțe); Etica în afaceri (aplicată în finanțe)

(engleză); Etică și integritate academică; Filosofie

Domeniul Filosofie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din 24.04.2023

Candidat. Cernea V. Mihail-Valentin Data nașterii:

Funcția actuală: asistent universitar Data numirii în funcția actuală: 18.02.2019

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Filosofie	Filosofie	2006-2009	Licențiat în filosofie

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Filosofie, Istoria și filosofie științei	Filosofie	2009-2011	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Filosofie	2011-2015	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/Academia Română, Filiala Iași, Proiect „Inovația și dezvoltarea în structurarea și reprezentarea cunoașterii prin burse doctorale și post-doctorale” (POSDRU/159/1.5/S/133675)	Filosofie	aprilie 2014 – septembrie 2014	Bursă doctorală

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Departamentul de Cercetare Interdisciplinar – Domeniul Socio-Uman	Filosofie	aprilie 2016 – noiembrie 2017	Cercetător științific (post pe perioadă determinată)

2.	Academia de Studii Economice	Filosofie	18.02.2019 – prezent	Asistent universitar
----	------------------------------	-----------	-------------------------	-------------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I. 1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	1.1. internațională 45/n	Pe publicație
		1.2 națională 30/n	
	Total C1 (I.1)	0	
I. 2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei /candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	2.1 internațională 45/n	Pe publicație
		2.1 națională 30/n	
I.2.1	<i>Ghid de rezolvare a testelor. Concurs de admitere INM și Magistratură 2018. Proba 2. Verificarea raționamentului logic</i> (co-autor împreună cu Sorin Costreie și Alexandru Dragomir), Editura C.H. Beck, pp. 60-147 și pp. 194-270, 288 pg., 2018, ISBN 978-606-18-0785-7. https://www.beckshop.ro/concurs-de-admitere-la-inm-si-magistratura-2018-proba-2-verificarea-rationamentului-logic	30/3 = 10	
I.2.2	<i>Ghid de rezolvare a testelor. Concurs de admitere INM și Magistratură 2018. Proba 2. Verificarea raționamentului logic</i> (co-autor împreună cu Sorin Costreie și Alexandru Dragomir), Editura C.H. Beck, pp. 56-133, 144 pg., 2017, ISBN 978-606-18-0699-7. https://www.beckshop.ro/concurs-de-admitere-la-inm-si-magistratura-2017-proba-2-verificarea-rationamentului-logic	30/3 = 10	
I. 3	Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de	3.1 internațională 30/n	Pe publicație

	studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	3.1 națională 20/n	
	Total C2 (I.1+I.2+I.3)	20 ≥ 20	
I. 4	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	15/n	Pe publicație
I.4.1	<i>Who's the Elderly Band Behind the Counter in a Small Town?</i> În volumul <i>Pearl Jam and Philosophy</i> , editat de Stefano Marino și Andreea Schembari, New York: Bloomsbury Academic (co-autor: Radu Uszkai) (editură cu prestigiu internațional cf. CNCS), pp. 61-78, 17 pg. 2021, ISBN 978-1-5013-627B-1. https://www.bloomsbury.com/us/pearl-jam-and-philosophy-9781501362798/	15/2 = 7.5	
I.4.1	<i>Workplace Vaccination Mandates: Moral Dilemmas And Human Rights</i> , în PROCEEDINGS OF THE 15th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE „Managing People and Organizations in a Global Crisis”, Vol 15, Nr. 1, pp. 844-848, ISSN 2286-1440, 2021 (co-autor: Dragoș Bîgu). http://conferinta.management.ase.ro/archives/2021/pdf%20IMC%202021/5%20PDF%20S5%20IMC%202021/5_2.pdf	15/2 = 7.5	
I.4.2	<i>Business and Truth. An Ethical Analysis of Honesty in Advertising</i> , în PROCEEDINGS OF THE 14th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE „Managing Sustainable Organizations”, Vol 14, Nr. 1, pp. 979-983, ISSN 2286-1440, 2020 (co-autor: Dragoș Bîgu). http://conferinta.management.ase.ro/archives/2020/PDF/5_7.pdf	15/2 = 7.5	
I.4.3	<i>Unfit for the market? The Case for Moral Enhancement for Managers</i> , în <i>Revue Roumaine de Philosophie</i> , Vol. 63, Nr. 32, pp. 329-336, 2019, ISSN: 1220-5400 (co-autor: Radu Uszkai). http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2063.2%202019%20sommaire.pdf	15/2 = 7.5	

I.4.4	<i>Algorithmic Bias In Current Hiring Practices: An Ethical Examination</i> , în PROCEEDINGS OF THE 14th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE „Management Strategies for High Performance”, Vol 13, Nr. 1, pp. 1068-1073, 2019, ISSN 2286-1440 (co-autor: Dragoș Bîgu). http://conference.management.ase.ro/archives/2019/pdf/5_8.pdf	15/2 = 7.5	
I.4.5	<i>Dilemele etice ale industriei big data și limitele teoriilor morale consacrate: un studiu de caz</i> , în Revista de filosofie, Tomul LXVI, 1, p. 37–48, 2015, ISSN: 0034-8260 http://institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/2019/Rev.%20filos.,%20LXVI,%201,%202019/MIHAIL-VALENTIN%20CERNEA,%20Dilemele%20etice%20ale%20industriei%20Big%20Data.pdf	15	
I.4.6	<i>Tales of a Failed Scientific Revolution. Wynne-Edwards' Animal Dispersion</i> în Ciprian Jeler (editor) - Multilevel Selection and the Theory of Evolution, Palgrave Pivot (editură cu prestigiu internațional cf. CNCS), Cham, pp 47-69, 151 pg., 2018, ISBN 978-3-319-78677-3, DOI 10.1007/978-3-319-78677-3. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-78677-3_3	15	
I.4.7	<i>The Ethical Troubles of Future Warfare. On the Prohibition of Autonomous Weapon Systems</i> , în Annals of the University of Bucharest - Philosophy Series, v. 66, n. 2, p. 67-89, 2018, ISSN 0068-3175. http://annals.ub-filosofie.ro/index.php/annals/article/view/252	15	
I.4.8	<i>Darwin's Ant Problem. Group Selection in the Origin of Species</i> în Annals of the University of Bucharest - Philosophy Series, Vol 66, Nr. 1, 175-197, 2017, ISSN 0068-3175. http://annals.ub-filosofie.ro/index.php/annals/article/view/242	15	
I.4.9	<i>O paralelă surprinzătoare între concepția lui Rudolf Carnap și cea a lui Thomas Kuhn cu privire la ontologia științei</i> în Revista de filosofie, Tomul LXII, 1, p. 72–83, 2015, ISSN: 0034-8260. http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revista%20de%20filosofie/2015/Rev.%20filos.,%20LXII,%201,%202015/M.V.%20Cerne,%20O%20paralela%20surprinzatoare%20intre%20conceptia%20lui%20R.%20Carnap%20si%20Th.%20Kuhn.pdf	15	

I.4.10	<i>Kripke's account of fictional characters</i> în Revista Română de Filosofie Analitică, vol VI, nr. 2 (Iulie – Decembrie 2012): 92-104, 2012, ISSN 1843-9969 (indexată în EBSCO, CEEOL). http://www.srfa.ro/rrfa-old/pdf/RJAP-VI-2-Cernea-pp-92-104.pdf	15	
I.4.11	<i>The Clash Between Global Justice and Drug Patents: A Critical Analysis</i> (co-autor împreună cu Radu Uszkai, în Public Reason, vol. 4, nr. 1 – 2 (2012): 210-221, 2012, ISSN 2065-7285 (indexată în Scopus). http://publicreason.ro/articol/70	15/2 = 7,5	
	Total C3 = I.4	135 ≥ 40	
I. 5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS)	10/n	Pe publicație
I.5.1	<i>Atitudini cinice în arta jocurilor video</i> în volumul Critica, marginalitate, cinism, editat de Cristian Iftode și Cristina Voinea, București: Editura Universității din București (Categorie B cf. CNCS), pp. 193-227, 456 pg., 2017, ISBN 978-606-16-0828-7. https://editura-unibuc.ro/critica-marginalitate-cinism/	10	
I.5.2	<i>Către o fundamentare a teoriilor tip mâna invizibilă prin explicații darwiniste în științele sociale</i> (co-autor împreună cu Radu Uszkai) în Darwin și gândirea evoluționistă, editată de Mircea Flonta, Laurentiu Staicu, Virgil Iordache (ed), Giurgiu: Editura Pelican, pp. 141-159, 319 pg., 2010, ISBN 978-973-1993-15-7. https://www.researchgate.net/profile/Virgil_Iordache/publication/265293390_Reconstructia_obiectelor_productive_din_Originea_speciilor/links/540775120cf2c48563b45745/Reconstructia-obiectelor-productive-din-Originea-speciilor.pdf	10/2 = 5	
	Total I.5	15	
I. 6	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute /clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, test de gândire critică, grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, metodă de consiliere filosofică etc.)	6.1 internațională 5/n	Pe publicație/ Pe produs
		6.1 națională 3/n	

	Total I.6	0	
	Total C4 (=I.4+I.5+I.6)	150>55	
I. 7	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract /înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	7.1 internațional 45 echipă /15 ind	Pe grant
		7.2 național 30 echipă/ 10 ind.	
		7.3 instituțional 10 echipă / 5 ind	
I. 8	Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract / înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	8.1 internațional 15	Pe grant
		8.2 național 10	
		8.3 instituțional 5	
	8.2 Membru într-un grant național de cercetare		
I.8.1.1	Cercetător științific (cercetător postdoctoral) în cadrul proiectului de cercetare PN-II-RU-TE-2014-4-2653 cu titlul „Modificări structurale și epistemice pe care selecția naturală la niveluri multiple le aduce teoriei evoluției” la Departamentul de Cercetări Interdisciplinare – Domeniul Socio Umane, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași https://multilevelselection.wordpress.com/research-team-2/	10	
I.8.1.2	Cercetător științific (cercetător postdoctoral) în cadrul proiectului de cercetare PN-III-P1-1.1-TE-2021-1122 cu titlul „A systematic causal account of natural selection and its philosophical consequences” la Departamentul de Cercetări Interdisciplinare – Domeniul Socio Umane, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași https://sites.google.com/view/causal-natural-selection/home	10	
	8.3 Membru într-un grant instituțional de cercetare		
I.8.2.1	Bursier doctorand în cadrul proiectului „Inovația și dezvoltarea în structurarea și reprezentarea cunoașterii prin burse doctorale și post-doctorale” (POS DRU/159/1.5/S/133675), Academia Română, Filiala Iași, Iași (Romania) http://proiectidsrc.acadiasi.ro/grupe-de-cercetare/gc-11-semnificatie-si-adevar/	5	

	Total C5 (I.7 + I.8)	25 >15	
I. 9	Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție sau sistem peer review, organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)	9.1 internațională 10/n 9.2 națională 5/n	Pe comunicare
	9.1 Comunicări internaționale		
I.9.1.1	<i>Cognitive Enhancement, Just Wars and Supergenerals: Reducing the Harm of War by Enhancing the Military Staff in Charge of Field Tactics and Strategy</i> , la conferința „12 th Braga Meetings on Ethics and Political Philosophy”, organizată de CEPS și Universitatea din Braga. 27-28 iunie 2022 (co-autor alături de dr. Alexandru Dragomir). https://13bragameetings.weebly.com/xii-meetings-2022.html https://12bragameetings.weebly.com/programme2.html	10/2 = 5	
I.9.1.2	<i>On Moral Sanctions. A Comprehensive Conceptual Framework</i> la conferința internațională „10 th European Congress of Analytic Philosophy” organizată de Societatea Europeană de Filosofie Analitică și Universitatea din Utrecht, 17-28 august 2020. https://easychair.org/smart-program/ECAP10/	10	
I.9.1.3	<i>Moral Pluralism and Data-Driven Morality in the Big Data Industry</i> la conferința internațională Budapest Workshop in the Philosophy of Technology, organizat de Universitatea de Tehnologie și Economie din Budapesta, 12-13 Decembrie 2019. https://www.budpt.eu/BudPT19/ https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_Hn8B8M9MB7EA9EfwOJbqUTw_S6HRMT8xBMnXddXxI/edit#gid=1756510502	10	

I.9.1.4	<i>Towards and Ethics of Big Data through the Epistemology of Big Data</i> la conferința internațională International Conference on Ethics, organizată de Episteme and Logos și Universitatea din Porto, 19-21 iunie, 2019. https://ethicsconference.weebly.com/program.html	10	
I.9.1.5	<i>Workplace Vaccination Mandates: Moral Dilemmas And Human Rights</i> la conferința internațională „The 15 th International Management Conference: Managing People and Organization in a Global Crisis”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 4-5 noi. 2021 (co-autor împreună cu și conf. univ. dr. Dragoș Bîgu).	10/2 = 5	
I.9.1.6	<i>Business and Truth. An Ethical Analysis of Honesty in Advertising</i> la conferința internațională „The 14 th International Management Conference: Managing Sustainable Organizations”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 5-6 noi. 2021 (co-autor împreună cu și conf. univ. dr. Dragoș Bîgu).	10/2 = 5	
I.9.1.7	<i>Algorithmic Bias In Current Hiring Practices: An Ethical Examination</i> la conferința internațională „The 13 th International Management Conference: Management Strategies for High Performance”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 31 oct. -2 noi. 2019 (co-autor împreună cu și conf. univ. dr. Dragoș Bîgu). http://conferinta.management.ase.ro/archives/2019/index%20IMC2019.html	10/2 = 5	

I.9.1.8	<i>Why are Codes of Ethics Important in the Business Environment?</i> la conferința internațională „The 12 th International Management Conference: Management Perspectives in the Digital Era”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 1-2 noiembrie 2018 (co-autor împreună cu conf. univ. dr. Ionuț Anastasiu și conf. univ. dr. Dragoș Bîgu). http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2018/10/IMC-2018-Programme-31-oct-2018-site.pdf	10/3 = 3,3	
I.9.1.9	<i>What is a Biological Explanation? Between Aristotle and Darwin</i> la conferința internațională „2400 Aristotle” organizată de Facultatea de Filosofie a Universității din București, 25-26 noiembrie 2016. http://filosofie.unibuc.ro/conference-2400-aristotle/	10	
I.9.1.10	<i>Supraorganismal selection in Darwin's Origin of Species. An avenue for a better understanding</i> la conferința internațională „3rd Postgraduate Conference on Logic and Philosophy of Science” organizată de Societatea Italiană pentru Logică și Filosofia Științei (SILFS) la Universitatea din Urbino, Italia, 30 mai - 1 iunie 2016. http://www.silfs.it/_provvisorio/wp-content/uploads/2016/04/CHIESA-Final-1-16.pdf	10	
I.9.1.11	<i>The Role of Social Sciences in Contemporary Philosophy of Science. Emergentist Approaches to Scientific Objectivity</i> la conferința internațională „Humanities and Social Sciences Today. Classical and Contemporary Issues” organizată de Academia Română, Filiala Iași 7-10 mai 2015. https://www.scribd.com/document/271013938/Program-Conferinta	10	
I.9.1.12	<i>The Value of Scientific Knowledge in Today's World</i> la conferința internațională „Values and Identity in the World of Today” la Iași, desfășurată pe perioada 21-22 iunie 2014. http://www.uaic.ro/wp-content/uploads/2014/06/PROGRAM-Conference-IASI-21-22-iunie-2014-CORECTAT.pdf	10	
I.9.1.13	"The Clash Between Global Justice and Drug Patents. A critical analysis" (co-autor împreună cu drd. Radu Uszkai), prezentată la conferința internațională „Global Justice: Norms and Limits", Bucuresti, 10-12 mai 2012 http://filosofie.unibuc.ro/2012/05/01/programul-simpozionului-global-justice-and-norms/	10/2 = 5	
	9.2 Comunicări naționale		

I.9.2.1	<i>Statutul gaming-ului în cadrul artelor contemporane. Cum să fii marginal și mainstream în același timp</i> la conferința națională „Critica, Marginalitate, Cinism”, 25-26 noiembrie 2015, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București. http://filosofie.unibuc.ro/2015/11/23/ciif-conferinta-critica-marginalitate-cinism/	5	
I.9.2.2	<i>O paralelă surprinzătoare între concepția lui Rudolf Carnap și cea a lui Thomas Kuhn cu privire la ontologia științei</i> la Conferința națională pentru doctoranzi și tineri cercetători: „Comunicare și limbaj – dimensiuni morale și politice”, 22 septembrie 2014, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București http://filosofie.unibuc.ro/wp-content/uploads/culegere-de-abstracte-conferinta-22-septembrie-pdf.pdf	5	
I.9.2.3	<i>Către o fundamentare a teoriilor tip mâna invizibilă prin explicații darwiniste în științele sociale</i> (co-autor împreună cu drd. Radu Uszkai), prezentată la conferința „Darwin, evoluția speciilor și gândirea evoluționistă”, București, 20-21 noiembrie 2009 http://www.cesec.ro/pdf/Program_Darwin_20-21Noiembrie2009.pdf	5/2 = 2,5	
	Total C6 (I.9)	110.8 >35	

Punctaj total minim necesar: C2 +C4 +C5 +C6 > 125

Punctaj total candidat: 20 (C2) + 150 (C4) + 25 (C5) + 110.8 (C6) = 305.0 > 125 punctaj minim necesar

Data

Candidat,

.....